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Abstrakt

Název: Dopingové případy v českém sportu

Cíle: Hlavním cílem práce je analyzovat porušení antidopingových pravidel

podle výsledků uskutečněných kontrol Antidopingovým výborem České republiky.

Porušení antidopingových pravidel analyzovat z hlediska dopingových látek a metod,

jiných porušení dopingových pravidel, druhu sportu, charakteru odběru vzorku, druhu

sankcí a pohlaví. Následně porovnat výsledky se statistikami dopingových případů

na poli mezinárodního dopingu podle výsledků Světové antidopingové agentury

a norské antidopingové databáze. Smyslem práce je shromáždit, komparovat, následně

zpracovat a zpřehlednit současné statistiky dopingových případů.

Metody: Pro vytvoření práce byly použity analýza dokumentů, interpretace textu,

komparace, sběr dat, informací a následné zpracování.

Výsledky: Mezi potrestanými sportovci byla nejvíce zneužívána skupina

anabolických látek. Největší zastoupení ze všech skupin odhalených látek měla

marihuana a testosteron. K nejčastějším jiným porušením antidopingových pravidel

patřilo nedostavení se k dopingové kontrole. Nejvíce odhalených dopingových případů

bylo v kulturistice. Individuální sportovci byli ve srovnání s kolektivními k užívání

dopingu náchylnější. V kolektivních sportech byl doping nejvíce rozšířen

mezi volejbalisty, fotbalisty a hokejisty. Sportovci byli testováni více při soutěži než

mimo soutěž. Nejčastějšími tresty za porušení antidopingových pravidel byly 2 roky

zákazu činnosti. Nejvyšší udělená sazba spočívala v doživotním zákazu činnosti.

Na mezinárodní úrovni bylo nejvíce dopingových případů v letních olympijských

sportech odhaleno v cyklistice, v neolympijských sportech pak v baseballu,

bodybuildingu a fitness. Větší počet dopingový případů byl řešen ve sportech

olympijských než neolympijských. Nejvíce zneužívanou látkou byl testosteron.

Z hlediska pohlaví dopovali častěji muži než ženy. Podle státní příslušnosti nejvíce

zneužívali doping Američané, Rusové a Indové. Češi se umístili na 6. místě.

Klíčová slova: analýza dopingových nálezů, statistiky dopingu, analýza podle sportů,

disciplín, soutěží, pohlaví, látek a metod

Abstract

Title: Doping Cases in Czech Sport

Objectives: The main goal of this work is to analyze doping cases in the Czech

Republic by doping findings in terms of doping substances and methods, other doping

offense, sport, nature of sampling, sanctions, and gender. Then compare the results with

the statistics of doping cases in the world. The purpose is to collect, compare, then

process and clarify the current statistics doping cases.

Methods: To create work were used document analysis, text interpretation,

comparison, collection of data, information and subsequent processing.

Results: Among the athletes were punished the most abused group of anabolic

substances. The largest representation of all groups detected substances were marijuana

and testosterone. Among many other anti-doping rule violations included failing

to submit to doping control. Most of doping cases were detected in bodybuilding.

Individual athletes were compared with the collective prone to doping. In team sports

doping was most widespread among volleyball players, football players and hockey

players. Athletes were tested more than the competition out of the competition.

The most common punishment for violation of anti-doping rules was two years

Ineligibility. The highest rate was granted a lifetime Ineligibility. The men were

compared with women more prone to doping. At the international level, most cases

of doping in Olympic sports revealed in cycling and non-Olympic sports in baseball,

bodybuilding and fitness. A larger number of doping cases were revealed in Olympic

sports than in non-Olympic sports. The most abused substance was testosterone. Men

abused drugs are more than women. According ethnicity most abused doping

Americans, Russians and Indians. Czechs placed 6th site.

Keywords: doping analysis findings, statistics doping analysis by sports disciplines,

competitions, sex, substances and methods
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1 ÚVOD

Ať už se nám to líbí nebo ne, je nutné připustit, že doping představuje nedílnou

součást moderního sportu. Do sportovního dění nicméně zasahoval již od samotných

počátků, tudíž se nejedná o jev ryze novodobý. Nepochybně patří ke stinným stránkám

sportu. Zároveň se však jedná o jedno z témat, o kterých se vždy vedou vášnivé diskuze,

tudíž je mu věnována náležitá pozornost, a to jak mediální, tak i vědecká.

Za zcela zásadní rys dopingu lze považovat jeho výrazně negativní vliv

na zdraví sportovců. Proto je důležité na tento problém neustále poukazovat

a informovat sportovní veřejnost o možných zdravotních rizicích. Obzvláště

profesionální sportovci se v dnešní době ocitají ve velice svízelné situaci, kdy je po nich

vyžadován maximální možný výkon. Jsou to především média, fanoušci a sponzoři,

kteří vyvolávají velký tlak na neustálé zlepšování sportovních výkonů. Lidské tělo má

však fyziologicky dané limity. Mnozí sportovci pak k překročení těchto hranic volí

bohužel zakázané látky nebo metody, což s sebou přináší celou řadu nepříznivých

důsledků zdravotních, sociálních, etických, či dokonce právních.

Já sám jsem se k problematice dopingu dostal skrze posilování. Stal jsem

se fitness trenérem. Seznámil jsem se tak s prostředím, které je k používání podpůrných

látek velice náchylné. Na druhou stranu široká veřejnost někdy mylně označuje

za doping i látky, které jsou tělu vlastní. Pramení to z neznalosti výživových doplňků

a z předsudků o posilování. Ve své praxi jsem se setkal s dopingovými látkami spíše

zprostředkovaně.

Práce pojednává o dopingových případech v českém sportu. Analyzuje

dopingové případy z let minulých i ze současnosti. Důraz je kladen především

na zachycení nejvíce zneužívaných látek, metod a jiných porušení dopingových

pravidel. Práce hodnotí dopingové případy podle druhu sportu, navíc

si všímá rozdílů ve sportech olympijských, neolympijských, individuálních

a kolektivních. Dopingové případy jsou hodnoceny i podle charakteru odběru vzorku,

pohlaví, státní příslušnosti či četnosti udělených druhů sankcí. Práce je navíc doplněna

řadou relativně aktuálních statistických údajů. Pozornost je věnována též otázce

dopingové kontroly.
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Stěžejním cílem práce je podrobná analýza dopingových případů v České

republice podle Antidopingového výboru České republiky (ADV ČR) v kontextu

s dopingovými případy vedenými Světovou antidopingovou agenturou (WADA)

a norskou databází, která obsahuje informace o pozitivních dopingových případech

od národních dopingových výborů z celého světa.

Přínosem práce je shromáždění, komparování, následné zpracování

a zpřehlednění současných statistik dopingových případů v ČR podle vybraných

parametrů. Dopingové případy jsou analyzovány podle statistik ADV ČR

a komparovány na poli mezinárodního dopingu. Z výsledků jsou odvozeny tendence

v porušování antidopingových pravidel. Pro přehlednost jsou použity grafická zobrazení

a tabulky.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Hlavním cílem práce je analyzovat porušení antidopingových pravidel podle

výsledků uskutečněných kontrol Antidopingovým výborem České republiky. Porušení

antidopingových pravidel analyzovat z hlediska dopingových látek a metod, jiných

porušení dopingových pravidel, druhu sportu, charakteru odběru vzorku, druhu sankcí

a pohlaví. Následně porovnat výsledky se statistikami dopingových případů na poli

mezinárodního dopingu podle výsledků Světové antidopingové agentury a norské

antidopingové databáze. Smyslem práce je shromáždit, komparovat, následně zpracovat

a zpřehlednit současné statistiky dopingových případů.

2.2 Úkoly

Hlavní úkoly:

představit a charakterizovat problematiku dopingu,

popsat historický vývoj dopingu,

charakterizovat zakázané látky a metody,

analyzovat dopingové případy,

vytvořit přehledné statistiky dopingových případů v ČR,

porovnat výsledky ve světovém měřítku,

vytvořit doporučení a závěry.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Historie dopingu

3.1.1 Kořeny dopingu

Asmuth (2010) charakterizuje doping jako průřezové téma. Týká se nejenom

sportu, farmaceutického průmyslu, ale je to také problém pedagogický, historický

a sociologický. Doping proto vyžaduje transdisciplinární přístup. Z historického

pohledu podle Slepičky a Pyšného (2000) mají kořeny dopingu souvislost

se zneužíváním drog. Halucinogeny byly dříve používány při různých rituálech

a posvátných obřadech. Většinou byly tyto přírodní drogy považovány za posvátné,

proto nebyly ve větším rozsahu zneužívané. Podle Nekoly (2008) najdeme první

zmínky o dopingu na samotném počátku lidské civilizace. Doposud nebyl znám doping


[…]


odebraných při Dopingové kontrole. To zahrnuje záměnu a/nebo úpravu (např.

proteázami) moči, ale ne s omezením pouze na ně.

2. Nitrožilní infuze a/nebo injekce více než 50 ml za 6 hodin kromě infuzí legitimně

přijatých v průběhu nemocničních zákroků nebo klinických vyšetřovacích metod.

M3. GENOVÝ DOPING

Z důvodu potenciálu ke zvýšení sportovního výkonu je zakázáno následující:

1. Transfer polymerů nukleových kyselin nebo jejich analogů;

2. Použití normálních nebo geneticky modifikovaných buněk;

LÁTKY A METODY ZAKÁZANÉ PŘI SOUTĚŽI

Kromě kategorií S0 až S5 a M1 až M3 uvedených výše

jsou Při Soutěži zakázané i následující skupiny:

ZAKÁZANÉ LÁTKY

S6. STIMULANCIA

Všechna stimulancia včetně všech jejich případných optických isomerů (např. d- a l-)

jsou zakázaná, s výjimkou derivátů imidazolu v případě jejich místního použití a

stimulancií zahrnutých do Monitorovacího programu pro rok 2014*.

Stimulancia zahrnují:

(a) Nespecifická stimulancia:

Adrafinil, amfepramon, amfetamin, amfetaminil, amifenazol, benfluorex,

benzylpiperazin, bromantan, fendimetrazin, fenetylin, fenfluramin, fenkamin,
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fenmetrazin, fenproporex, fentermin, fonturacetam /4-fenylpiracetam (karfedon)/,

furfenorex, klobenzorex, kokain, kropropamid, krotetamid, mefenorex,

mefentermin, metamfetamin (d-), mezokarb, modafinil, norfenfluramin, p-

metylamfetamin, prenylamin, prolintan.

Stimulancium, které není výslovně uvedeno v tomto odstavci, je Specifickou látkou.

(b) Specifická stimulancia (příklady):

Adrenalin (epinefrin)****, benzfetamin, dimethylamfetamin, efedrin***,

etamivan, etylamfetamin, etylefrin, famprofazon, fenbutrazát, fenkamfamin,

fenprometamin, heptaminol, hydroxyamfetamin (parahydroamfetamin),

isomethepten, katin**, katinon a jeho analoga (např. mefedron, methedron, alfa-

pyrolidinovalerofenon), levmetamfetamin, meklofenoxát, metylefedrin***,

metylendioxymetamfetamin, metylfenidát, metylhexanamin (dimetylpentylamin),

niketamid, norfenefrin, oktopamin, oxilofrin (metylsynefrin), pemolin, pentetrazol,

propylhexedrin, pseudoefedrin*****, selegilin, sibutramin, strychnin,

tenamfetamin (metylendioxyamfetamin), trimetazidin, tuaminoheptan a další látky

s podobnou chemickou strukturou nebo podobnými biologickými účinky.

* Následující látky zahrnuté do Monitorovacího programu 2014 (bupropion, fenylefrin,

fenylpropanolamin, kofein, nikotin, pipradrol, synefrin) nejsou považovány za

Zakázané látky.

** Katin je zakázaný pouze při koncentraci vyšší než 5 mikrogramů v 1 ml moči. ***

Efedrin a methylefedrin jsou zakázány při koncentraci vyšší než 10 mikrogramů v 1

ml moči. **** Lokální podání adrenalinu (epinefrinu) (např. nosní, oční aplikace)

nebo jeho podání společně s lokálními anestetiky není zakázáno. ***** Pseudoefedrin

je zakázán, pokud jeho koncentrace v moči je vyšší než 150 mikrogramů na mililitr.

S7. NARKOTIKA

Zakázané je následující:

Buprenorfin, dextromoramid, diamorfin(heroin), fentanyl a jeho deriváty,

hydromorfon, metadon, morfin, oxykodon, oxymorfon, pentazocin, petidin.

S8. KANABINOIDY
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Přírodní (např. hašiš, konopí a marihuana) nebo syntetický delta9-tetrahydrokanabinol

(THC) a kanabimimetika (např. „Spice“, JWH018, JWH073 a HU-210) jsou zakázané.

S9. GLUKOKORTIKOSTEROIDY

Všechny glukokortikosteroidy podávané orálně, rektálně, nitrožilní nebo nitrosvalovou

aplikací jsou zakázané.

LÁTKY ZAKÁZANÉ V URČITÝCH SPORTECH

P1. ALKOHOL

Alkohol (etanol) je zakázaný pouze Při Soutěži v následujících sportech. Detekce se

bude provádět dechovou zkouškou a/nebo rozborem krve. Prahová hodnota pro

porušení dopingového pravidla je ekvivalentní koncentraci alkoholu v krvi 0.10 g/l.

· Automobilový sport (FIA)

· Karate (WKF)

· Letecké sporty a parašutismus (FAI)

· Lukostřelba (WA)

· Motocyklový sport (FIM)

· Vodní motorismus (UIM)

P2. BETA-BLOKÁTORY

Pokud není jinak určeno, beta-blokátory jsou zakázány pouze Při Soutěži

v následujících sportech.

· Automobilový sport (FIA)

· Billiard (všechny disciplíny) (WCBS)

· Golf (IGF)

· Lukostřelba (WA) (zakázané také Mimo soutěž)

· Lyžování (FIS) – skoky na lyžích a akrobatické lyžování-skoky a U-rampa, a

snowboard

U-rampa a „big air“

· Střelba (ISSF, IPC) (zakázané také Mimo soutěž)

· Šipky (WDF)

Beta-blokátory zahrnují následující látky:
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Acebutolol, alprenolol, atenolol, betaxolol, bisoprolol, bunolol, celiprolol, esmolol,

karteolol, karvedilol, labetalol, levobunolol, metipranolol, metoprolol, nadolol,

oxprenolol, pindolol, propranolol, sotalol, timolol, ale ne s omezením pouze na ně.

Zdroj: ADV ČR, 2014