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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

průměrná

Hodnocení:

DP podává přehled o vývoji porušování dopingových pravidel na základě dostupných statistických dat
v ČR a v některých ukazatelích i s mezinárodní úrovní. Analytická část vychází z dostupné literatury a
internetových zdrojů. Praktická část vychází z analýzy statistických dat v tabulkové a grafické podobě
a jejich následné interpretace. Na rozdíl od předešlé neobhájené verze došlo ke sjednocení úpravy
tabulek, doplnění chybějících ukazatelů, zpřesněné interpretace dat a doplnění vlastních poznatků
v nově zařazené kapitole „diskuze“ a v závěrech.

Připomínky:

DP je v teoretické části dostatečně obsáhlá, avšak v některých případech podrobnostmi přesahuje
využitelnost v části praktické. Praktická část je víceméně deskriptivním popisem tabulkových dat
s malým důrazem na vyjádření souvislostí mezi jednotlivými ukazateli. Ze způsobu interpretace je
patrná také malá zkušenost autora s prací s daty.

Otázky k obhajobě: 1. Jsou dostupné statistiky postačující k analýze tendencí porušování pravidel?

2. Jaké máte doporučení k praktickému využití statistických dat v řídící praxi?

Práce je doporučena k obhajobě. ano
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